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آرمان ملی- محمدســیاح: مرکز آمار 
ایران نرخ تــورم نقطه ای در آذرمــاه ۱۴۰۰ را 
35.2 درصــد اعلام کرد و گفت کــه نرخ تورم 
نقطه ای این ماه در مقایسه با ماه قبل ۰.5 واحد 
درصد کاهش یافته که این آمار نسبت به سه ماه 
گذشته افت ۱۴ درصدی را تجربه کرده، است! 
نرخ تورم سالانه آذر ۱۴۰۰ هم به ۴3.۴ درصد 
رسیده که نسبت به ماه قبل، ۰.۱ واحد درصد 
کاهش نشان می دهد. منظور از نرخ تورم سالانه، 
درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در 
یکســال منتهی به ماه جاری، نســبت به دوره 
مشابه قبل از آن اســت! براساس گزارش مرکز 
آمار ایران نرخ تورم سالانه مهر ۱۴۰۰ به ۴/ ۴5 
درصد رسید که نســبت به ماه قبل)شهریور(، 
۴/ ۰ واحد درصد کاهش نشــان می دهد. نرخ 
تورم در پایان آبان ماه با یــک درصد کاهش به 
۴۴.۴ درصد و تورم نقطه بــه نقطه با افت 3.5 
درصدی به 35.7 درصد رسید. هر چند آمارهای 
منتشر شده از سوی مرز آمار ایران کاهش اندک 
تورم را در آذرماه نشان می دهد، اما این کاهش 
کمکی به کاهش نرخ اقلام و کالا و خدمات نکرده 
است! به عبارت دیگر کاهش نرخ تورم نیم تا ۱.7 
درصدی اعلامی هیچ تغییری در معیشت مردم 
ایجاد نکرده است! با این حال رئیس جمهوری 
و وزیر اقتصاد معتقدند که تورم به ســرعت در 
حال کاهش است و فقط در سه ماه گذشته تورم 
نقطه به نقطه ۱۴ درصد کاهش داشــته است! 
احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد می گوید: »با 
مراقبت هایی که در سه ماه گذشته انجام شده 
اســت نرخ ماهانه تورم از ماه های ۶. 7 و ۸ روند 
کاهشی خود را آغاز کرده و به ۴۱ درصد کاهش 
یافت. ادامه این سیاست های اقتصادی، بتواند 
اثر خود را بر روی ســفره مردم و کنترل و ثبات 

اقتصادی، نشان دهد. امیدواریم با اقداماتی که 
انجام شده اســت، کاهش تورم نقطه به نقطه 
برای سال آینده هم ادامه یابد. »همه این ادعاها 
در شرایطی مطرح شده که همچنان تحریم ها 
پابرجا هستند، و با وجود اظهارت رئیس جمهور 
مبنی بر افزایش ۴۰ درصــدی فروش نفت اما 
بازهم کفاف هزینه های کشور را نمی دهد چون 
ارزان تر از بازار فروخته می شود، ارزهای بلوکه 
شده ایران آزاد نشده، تورم دو رقمی و نقدینگی 
در حال رشد است، استقراض دولت از بانک ها با 
استفاده از اهرم الزام فشار برای خرید اوراق قرضه 
ادامه دارد، تهاتر جــای ورود ارز را گرفته و تراز 
ارزی همچنان دچار مشکل است،  خزانه خالی 
به روایت دولت و ادامه کســری بودجه و ابهام 
وضعیت مذاکرات و صدها بحران دیگر اقتصادی 

و سیاسی ادامه دارند! 
 پیش خورشدن وعده ها!

ابراهیم جمیلی،  رئیس خانــه اقتصاد ایران 
با بیان اینکه شــکاف تورم کم شــده ولی آثار 
کاهش تورم در زندگی مردم دیده نمی شــود، 
به »آرمان ملی« گفت: دولت باید براساس آمار 
و ارقام میزان تورم را اعلام کند، آثار روانی این 
اقدام باعث کاهش انتظارات تورمی و در نهایت 
کاهش تورم خواهد شد. او ادامه داد: ولی وقتی 
آمارها به صــورت ناقص اعلام شــود و مردم با 
یکسری اعداد و ارقام مواجه شوند که در قیاس 
آنها متوجه این موضوع شــوند که تورم کاهش 
پیدا نکرده است قطع به یقین آثار اجتماعی تورم 
به جای بهبود به ســمت وخیم تر شدن می رود. 
جمیلی اظهارکرد: اتفاقی که افتاده این است که 
دولت قبل از به دست گرفتن زمام امور؛ توقعی را 
در بین مردم ایجاد کرده است، به این منظور که 
اگر دولت سرکار بیاید مثلا یک میلیون مسکن 

در سال می سازد یا سالی یک میلیون شغل ایجاد 
می کند، به رشــد هشــت درصدی در اقتصاد 
خواهیم رسید و... در برخی از موارد نظیر تامین 
واکسن دولت موفق بوده ولی الان مردم تحت 
شــدیدترین فشــارهای اقتصادی و معیشتی 
هســتند و صدای اعتراض آنها را هر روز از یک 
بخش و طبقه مردمی کشور می توان شنید. این 
اتفاق نشان می دهد که فشــار اقتصادی بسیار 

زیاد است. 
 کتمان واقعیت راه حل نیست

جمیلی معتقد است: در شرایط فعلی دولت 
باید واقعیت ها را با مردم در میان بگذارد چراکه 
در این صورت مردم به دولت برای بهترشــدن 
وضعیت کمک خواهند کرد؛ در حقیقت کتمان 
واقعیت های جــاری در کشــور در بخش های 
مختلف کمکــی به بهبود وضعیــت اقتصادی 
به ویژه تورم نخواهد کــرد. او اضافه کرد: دولت 
با وعده هایی که داده فاصلــه زیادی دارد و این 
وعده ها به این زودی هم به نتیجه نخواهد رسید. 
رئیس خانه اقتصاد ایران اضافه کرد: قطعا چیزی 
که دولت اعلام می کند بایــد در واقعیت ها هم 
دیده شود! علت هم این اســت که دولت قبل 
از اســتقرار و زمان انتخابات ریاست جمهوری 
توقعــات را افزایش دادنــد و گفتند به محض 
استقرار دولت همه چیز درســت خواهد شد؛ 
این قابل قبول نبود چراکه شــرایط اقتصادی، 
ارزی و تولید و درآمدی کشور به شکلی نیست 
که بتوان با حــرف زدن و برنامه های کوتاه مدت 
به نتیجه رســید! به عقیده من زمان لازم است 
و باید دید که شــرایط به چه سمتی سوق داده 
می شــود و اینکه آیا مذاکرات وین به نتیجه ای 
مثبت می رســد یا نه؟ جمیلی در پاسخ به این 
پرسش که دولت مدعی کاهش تورم است ولی 

اقدامات آن با وضعیت اقتصادی در تناقض است، 
از طرفی با کسری بودجه و رشد نقدینگی، ادامه 
فروش اوراق قرضه و اجبار بانک ها به خرید این 
اوراق و اســتقراض از بانک مرکزی، مهم ترین 
اقدامات دولت را در کاهش تورم چه می دانید، 
توضیــح داد: دولت چاره ای جز فــروش اوراق 
قرضه نداشت چراکه اگر این کار را نمی کرد باید 
از بانک مرکزی استقراض می کرد؛ البته که هر دو 
روش عوارضی را به همراه دارد، اما اینکه دولت 
فشــار را به اوراق قرضه وارد و بانک ها را مجبور 
به خرید آن کند اقدام درســتی نیست و یکی 
از آثار آن را در بازارســرمایه دیدیم! درحقیقت 
وضعیت بازارسرمایه به جای بهترشدن بدتر هم 
شد. به هر صورت باید این شرایط را تحمل کنیم. 
تورم در اقتصاد ایران یک معضل نهادینه شده 
و بی برنامه بودن دولت ها برای کنترل آن باعث 
شده تا همه بخش های اقتصادی آسیب ببینند. 
در این بیــن دولت ها به  جــای انجام اصلاحات 
زیرساختی در اقتصاد و سیاست و عواملی که در 
اقتصاد موثرند بیشتر از آمارسازی و دروغ پردازی 
صحبت می کنند و سعی در کنترل بحران صرفا 
با حرف و شــعار دارند که قطعا نتیجه ای دربر 
ندارد! سیاســتگذاری پولی پیش نیاز مدیریت 
تورم است و سیاستگذار پولی با هدف گذاری نرخ 
تورم، سیاست هایی را برای دستیابی به این هدف 
اجرا می کند. این رویکردی است که کشورها با 
اجرای آن توانستند، تورم را کنترل کنند اما ایران 
در این زمینه موفق نبوده است. کنترل تورم راهی 
سخت اما شدنی است. به عبارتی می توان گفت 
در هر شرایطی امکان کنترل تورم وجود دارد. 
اما نکته مهم در نظرگرفتن شــرایط مهار تورم 
با توجه شــرایط زمانــی و اقتضائات منطقه ای 
اســت. به عبارتی هرکشــور باید سیاست های 
مختص خود را برای مهار تورم در نظر داشــته 
باشد چرا که عملا امکان استفاده از یک سیاست 
برای همه کشــورها غیرممکن است. اما به طور 
کلــی دو روش اصلاح »سیاســت های پولی و 
مالی« و اصلاح »سیاســت های درآمدی« دو 
راهکار مهم پیش روی دولت  هــا برای کاهش 
تورم است. درواقع دولت با اجرای سیاست های 
پولی و مالی مختلف، می توانــد برای کنترل و 
کاهش تورم اقدام  کند. البته باید در نظر داشت 
که این سیاســت ها هم باید در راستای کاهش 
نقدینگی و پول در گردش در جامعه باشــد تا 
تورم هم کاهش داشته باشــد. درواقع بسیاری 
از سیاست  های پولی و مالی انقباضی برای این 
هدف استفاده می شــوند و این سیاست  ها باید 
در راســتای کاهش نقدینگی و پول در گردش 
در جامعه باشد تا تورم نیز کاهش یابد. در رابطه 
با سیاست های درآمدی هم دولت باید با اجرای 
این سیاست  های مختلف و با دخالت مستقیم 
خود، متغیرهای تعیین کننــده تورم را کنترل 

کرده و نرخ تورم را کاهش  دهد.

جزئیات 2 سناریوی یارانه ای دولت نشان می دهد:

یارانه نقدی و کوپن در انتظار خانوارها 
آرمان ملی: حذف ارزترجیحی ۴2۰۰ تومانی در حالی در بودجه 
۱۴۰۱ کلید خورده و به رغم تمام ابهاماتی که نمایندگان مجلس از 
آن خبر می دهند به زودی در اقتصاد کشور به اجرات گذاشته خواهد 
شد که همچنان در خصوص سیاست های حمایتی دولت در زمینه 
کاهش تبعات ناشی از گرانی کالاهای اساسی طرح مشخص را ارائه 
نداده است. موضوعی که به گفته برخی نمایندگان؛ دولت قصد دارد 
2 ســناریوی حمایتی را اجرا  کند، به گونه ای که در فاز نخست و با 
توجه به اینکه زیرساخت های لازم برای روش های توزیع کالای ارزان 
پیش بینی نشده قرار است یارانه نقدی به حساب سرپرستان خانوارها 
واریز شود که البته این سیاست با توجه به تزریق نقدینگی و تجربه 
مشابه ناموفقی که در دولت نهم و دهم با اجرای هدفمندی یارانه ها 
وجود دارد نگرانی از رشد تورم را به دنبال داشته است البته به گفته 
بهارستان نشینان قرار است دولت در سناریوی دوم که به نظر می رسد 
پس از ایجاد زیرســاخت های لازم اســت با تخصیص کارت های 
یارانه  ای یا کالابرگ و تزریق اعتبار به همراه تعیین فروشــگاه های 
منتخب امکان خرید کالاها با قیمت دولتی را فراهم آورد. حال باید 
منتظر شد و دید اجرای حذف ارز ۴2۰۰ تومانی نتیجه ای تورمی در 
پی خواهد داشت یا بازهم شاهد توزیع کوپن و پدیده کوپن فروشی 
خواهیم بود. در این رابطه محمدرضا میرتاج الدینی عضو کمیسیون 
تلفیق بودجه در خصوص راهکارهای دولت برای جبران حذف ارز 
ترجیحی گفت: در صورت حذف ارزترجیحی، دولت یارانه مستقیم 
و جبرانی برای مــردم در نظر خواهد گرفــت. نماینده مردم تبریز 
در مجلس شورای اســلامی با تاکید بر اینکه حذف ارزترجیحی به 
معنای حذف یارانه ها نیست؛ اظهارداشــت: حذف ارزترجیحی به 
معنای حذف یارانه پنهان، حذف واســطه ها و اختصاص این یارانه 
به مردم است. وی افزود: دولت ســناریوهای مختلفی برای کمک 
به مردم دارد، در گام اول میــزان هزینه مردم برای تامین کالاهای 
اساسی به صورت کارشناسی محاسبه شده و میانگین هزینه ها تعیین 
می شود.  رئیس کمیته هدفمندی یارانه های کمیسیون تلفیق ادامه 
داد: ســناریوی اول این اســت که تا زمانی که زیرساخت های لازم 
ایجاد شــود، یارانه نقدی به مردم اختصاص می یابد و پس از اینکه 
زیرساخت های لازم فراهم شــد، کارت های یارانه ای یا کالابرگ به 
سرپرست خانوارها اختصاص می یابد. میرتاج الدینی گفت: در این 
سناریو دولت 25 قلم از کالاهای مایحتاج عمومی و ضروری زندگی 
خانوار را تعیین می کند و اعتباری را به صورت ماهانه در کارت یارانه 
سرپرست خانواده شارژ می کند. خانواده ها می توانند این کالاها را از 
فروشگاه های دارای کارت خوان با قیمت هایی که دولت اعلام خواهد 
کرد، خریداری کنند. نماینده مردم تبریز ادامه داد: این فروشگاه ها 
نیز برای مراجعه بیشــتر مردم رقابت می کنند و فروشگاه هایی که 
تخفیف بیشتری بدهند از سوی دولت به مردم معرفی خواهند شد. 
این اقدام موجب می شــود، برای کاهش قیمت ها بین فروشگاه ها 
رقابت ایجاد شود. مردم به راحتی خواهند توانست کالاها را با قیمت 

مصوب دولت تهیه کنند. 

نیم نگاه 

 تقابل سرکوب نرخ سود بانکی 
با سیاست حمایت از بورس!

آرمان ملی: براساس ابلاغیه بانک مرکزی سقف نرخ سود تسهیلات 
بانکی ۱۸ درصد تعیین شده است. موضوعی که به اعتقاد کارشناسان 
تعیین این نرخ که شکاف بیش از 2۰۰ درصدی با نرخ تورم دارد نه تنها 
تولید منابع بانک ها را تحت الشاع قرار می دهد و عملا نتیجه آن چیزی 
جز فرار بانک ها از زیربار تسهیلات نخواهد بود، بلکه به باور کارشناسان 
اثرات این نرخ گذاری می تواند دامن بازارسرمایه را بگیرد به گونه ای که 
شرکت های بورســی به دلیل عدم امکان دریافت تسهیلات طرح های 
توسعه ای آنها و در نتیجه ســودآوری شــرکت ها را با کاهش مواجه 
خواهد کرد که این موضوع آن هم در شــرایطی که دولت قصد دارد با 
بسته ۱۰ بندی خود و گنجاندن برخی از بندها بودجه بازارسرمایه را 
متحول کند می تواند این سیاست را نیز دستخوش تغییرات کند. در این 
رابطه شاهین شایان آرانی، کارشناس بازارهای مالی، درباره این دستور 
که ظاهرا رئیس جمهور و وزارت دارایی به بانک ها ابلاغ کرده اند، گفت: 
نتیجه آن در نظام بانکی خیلی ساده است؛ البته در پشت صحنه ارتباطی 
پیچیده دارد چون این استراتژی، کل نظام بانکی را به هم می ریزد. این 
کارشــناس اقتصادی با اشاره به اینکه اگر ســقف نرخ سود تسهیلات 
بانکی را ۱۸درصد تعیین کنیم، چند اتفــاق مهم به وقوع می پیوندد، 
اظهارکرد: با توجه به ساختار موجود، کل هزینه جذب منابع که از محل 
سپرده هاست به اضافه هزینه عملیاتی بانک، بالاتر از ۱۸درصد است؛ 
بنابراین بانک ها با این سیاست متضرر می شوند. وی افزود: در طرف دیگر 
ممکن است سپرده های بانکی نیز مقداری تخلیه شود، یعنی بانک ها از 
دو جهت متضرر می شوند؛ یکی اینکه به احتمال زیاد منابع سپرده ای 
یک مقدار از بانک خارج می شود و از طرفی خود بانک با این سقف نرخ 
تعیین شده و هزینه تمام شــده جمع آوری منابع، متضرر شده و زیان 
انباشته افزایش می یابد. یعنی بانک ها به سمت احتمال ورشکستگی 
بیشتر سوق پیدا می کنند و نقدینگی در بانک کم می شود. اینها نتایج 
این سیاست خواهد بود. این تحلیلگر بازارهای مالی بیان کرد: زمانی که 
نقدینگی بانک ها کاهش و زیان انباشته آنها افزایش یابد، ممکن است 
ســوددهی آنها تحت الشــعاع قرار بگیرد و رغبت کمتری برای دادن 
تسهیلات دارند. این عوامل، خروجی احتمالی چنین سیاستی است. 
با کنارهم قرارگرفتن این نتایج، با یک نظــام بانکی متلاطم و ملتهب 
مواجه خواهیم شــد که طبیعتا نمی تواند به راحتی به شــرکت های 
صنعتی تولیدی وام دهد. شایان آرانی ضمن اشاره به اینکه شرکت های 
بورسی که می خواهند از این بانک های دولتی وام بگیرند احتمالا دچار 
مشکل شده و نمی توانند تسهیلات لازم را از این طریق دریافت کنند، 
گفت: خروجی ای که برای بازارســرمایه رخ می دهد این است که اکثر 
شرکت هایی که قصد دارند از بانک های دولتی یا نیمه دولتی مشمول 
این دستورالعمل وام بگیرند، احتمال زیاد با مشکل دریافت وام مواجه 
خواهند شد و نقدینگی این شرکت های صنعتی تولیدی که در بورس 
پذیرفته شده اند دچار مشکل می شود. وی ادامه داد: همچنین احتمال 
اینکه بر سوددهی آنها نیز تاثیر بگذارد وجود دارد، اگر بر سوددهی آنها 
تاثیر بگذارد یعنی قیمت سهم را نیز تحت تاثیر قرار می دهد؛ سوددهی 
پایین تر یعنی قیمت پایین تر! وی خاطرنشان کرد: این روابط زنجیره ای 
را می توان به این شکل ترسیم کرد اما در حال حاضر اینکه چه زمانی و 
با چه شدتی رخ می دهد قابل پیش بینی نیست اما در کل اثرات آن بر 
بازارسرمایه مثبت نخواهد بود چون تسهیلاتی که باید این شرکت ها 
بگیرند دچار چالش و مشکل شــده و در نتیجه بر سوددهی و عملکرد 
آنها در حداقل یک دوره ۶ماهه تا یکساله تاثیرگذار خواهد بود. اگر این 
قاعده مشمول بانک های نیمه دولتی شود و در بورس نیز باشند، خود 

سهام آن بانک ها نیز دچار چالش می شود. 

رویکرد 

بنگاه ها
زیان 23 هزار میلیارد تومانی 

بانک آینده از »ایران مال«
 آرمان ملی: براســاس صورت هــای مالی 
اساسی و یادداشــت های توضیحی حسابرس 
و بازرس قانونی انتشــاریافته از شرکت توسعه 
بین الملل ایران مال )ســهامی عام( برای دوره 
مالی عملکرد شــش ماهه منتهی به اسفندماه 
۱3۹۹، گزارش مالی این شــرکت مردود اعلام 
شد که براساس ان زیانی بالغ بر 23 هزار میلیارد 
تومان را برای بانک آینده که ۱۰۰ درصد سهام 
این پروژه را در اختیار دارد همراه خواهد داشت. 
براساس این گزارش با انتشار صورت های مالی 
اساسی و یادداشــت های توضیحی حسابرس و 
بازرس قانونی شرکت توسعه بین الملل ایران مال 
)سهامی عام( برای دوره مالی عملکرد شش ماهه 
منتهی به اســفندماه ۱3۹۹، گزارش مالی این 
شرکت را مردود اعلام کرد. موسسه حسابرسی 
فاطر به عنوان حســابرس معتمد بانک مرکزی 
و ســازمان بورس با مردود اعلام کردن گزارش 
صورت سود و زیان و تغییرات در حقوق مالکانه 
شرکت توســعه بین الملل ایران، ترازنامه این 
شــرکت را به  لیل آنچه که »آثار اساسی ناشی 
از قرارداد فیمابین با شرکت تجارت ایران مال« 
عنوان کرده، در کدال افشا کرد. شرکت توسعه 
بین الملــل ایران مال مالک پروژه بــازار بزرگ 
ایران یا بــه اصطلاح ایران مال اســت که ۱۰۰ 
درصد ســهام آن از ســوی بانک آینده تملک 
شده است. مطابق با مستندات منتشر شده در 
گزارش های مالی بانک آینده، این قرارداد زیانی 
23 هزار میلیارد تومانی به بانک آینده و حقوق 
صاحبان سهام آن وارد می کند که معادل نیمی 
از زیان انباشته این بانک در عملکرد سال مالی 

منتهی به ۹۸ است. 

گروه »انتخاب« از صدور مجوز پرداخت 
غرامت فسخ قرارداد خرید »دوو« خبر داد 

پدیده عجیب پرداخت غرامت 
به همراه استفاده انحصاری از برند؟!

آرمان ملی: براســاس بیانیه گروه صنعتی 
انتخاب دفتر کنتــرل دارایی خارجــی وزارت 
خزانه داری آمریکا در مجــوزی خاص پرداخت 
غرامت فسخ قرارداد خرید شرکت دوو الکترونیک 
را صادر کرده است. ضمن آنکه بر اساس قرارداد 
جداگانه همچنان استفاده انحصاری از برند دوو 
برای محصولات این شــرکت پا برجا باقی مانده 
اســت. موضوعی که همچنان این ســوال که با 
وجود فسخ قرار داد خرید چگونه قرارداد استفاده 
از برند تداوم دارد بدون پاســخ باقی مانده است. 
گروه انتخاب در بیانیــه ای از مجوز خاص دفتر 
کنترل دارایی خارجی وزارت خزانه داری آمریکا 
برای پرداخت غرامت فسخ قرارداد یک طرفه این 
شرکت به عنوان خریدار شرکت دوو الکترونیک 
خبر داده اســت و البته تاکید کــرده همچنان 
مجوز استفاده انحصاری از برند دوو کره جنوبی 
طی یک قرارداد اقتصــادی بلندمدت جداگانه 
به گروه انتخاب اعطا شده و این قرارداد کماکان 
با تایید مراجع ذیصلاح کشور به قوت خود باقی 
است. درواقع این بیاینه در حالی منتشر شده که 
در چند ماه گذشــته و پس از آنکه واردات لوازم 
خانگی خارجی به ویژه 2 برند کره ای متوقف شد 
گروه انتخاب نسبت به عرضه محصولاتی با برند 
کره ای دوو با تبلیغات گســترده اقدام کرد که با 
واکنش های زیادی همراه شــد به طوری که این 
شــائبه را تقویت کرد این گروه که نقش اصلی 
در ترکیب مدیریت انجمــن مربوطه را برعهده 
دارد توانسته از فضای ایجاد شــده برای عرضه 
انحصاری محصولات کره ای بهره گیری کند در 
نهایت با افزایش انتقادات کار به سازمان حمایت 
کشیده شد و گروه انتخاب نیز در توجیه این اقدام 
اعلام کرد در ســال ۸۹ در برای مزایده ای برای 
خرید دوو الکترونیک شــرکت کرده و اما به رغم 
برنده شدن دولت این کشور و با فشار آمریکا قرار 
داد را به صورت یکطرفه ملغی کرده اســت اما با 
شکایت در مراجع بین اللملی شرکت دوو محکوم 
به پرداخت غرامت در حق گروه انتخاب شــده 
و از ســوی دیگر در قراردادی جداگانه استفاده 
انحصاری از برند دوو برای این تولیدکننده لوازم 
خانگی صادر شده است. البته این توضیحات نیز 
بازهم با واکنش های زیادی همراه شد به طوری که 
این سوال مطرح شد در شرایطی که قرار داد خرید 
فسخ می شود چگونه قرارداد استفاده از برند دوو 
همچنان پا برجا باقی مانده است. حال این گروه 
در جالی از مجوز پرداخت غرامت خبر داده و بر 
تداوم استفاده از برند دوو تاکید دارد که همچنان 
این سوال بی پاسخ باقی مانده اگرچه درخواست 
وزارت صمت به بانک مرکزی در چند روز گذشته 
برای دریافت تســهیلات ۹ هزار میلیارد تومانی 
و خروج این گروه از محدودیت های نظام بانکی 
مبنی بر ذینفع واحد نشان دهنده حمایت هایی 
اســت که باعث می شود این شــرکت نسبت به 
پاســخگویی و رفع ابهامات اقدام نکند. در این 
بیاینه آمده است از ســال ۱3۹۴ تاکنون، به دور 
از اقدامات رســانه ای دعاوی متعدد علیه دولت 
کره به دلیل نقض حقوق سرمایه گذاری در دیوان 
بین المللی داوری و سپس در دادگاه انگلستان و 
دیگر کشورها مطرح شد و دولت کره نیز محکوم 
به پرداخت غرامت به طرف ایرانی شده است. حال 
در ادامه روال قانونی این پرونده، روز چهارشنبه 
)22 دی ۱۴۰۰( براســاس اعلام رسمی وزارت 
امورخارجــه کره جنوبی، دفتر کنتــرل دارایی 
خارجی وزارت خزانه داری آمریکا )OFAC( روز 
ششم ژانویه یک مجوز خاص صادر کرده تا مطابق 
آن دولت سئول بتواند به سرمایه گذار ایرانی در 
ارتباط با خریداری شــرکت دوو مربوط به سال 

2۰۱۰ غرامت پرداخت کند. 

بــازار
خودروارزسکه و طلا

180.000.000سایپا 255.000.000111سمند 26.662LXدلار آمریکا11.950.000سکه امامی

182.000.000تیبا360.000.000دنا32.066یورو12.220.000سکه بهار آزادی

191.000.000ساینا310.000.000پژو 38.720SLX 405پوند انگلیس6.620.000نیم سکه

199.000.000کوییک 279.000.000Rپژو پارس7675درهم امارات3.620.000ربع سکه

324.000.000وانت زامیاد )آپشنال(267.000.000پژو 206 تیپ 20602لیر ترکیه2.250.000سکه گرمی

337.000.000شاهین262.000.000رانا پلاس22.870دلار کانادا1.222.800هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

آرمان ملــی: براســاس اعــلام مدیــران 
بانک مرکزی در آنیده نزدیک اخــذ وثیقه برای 
دریافت تســهیلات از نظام بانکی حذف و جای 
خود را به اعتبارسنجی خواهد داد. اگرچه به نظر 
می رسد این اقدام حرکتی رو به جلو برای تسهیل 
در دریافت تسهیلات خرد برای احاد جامعه است 
که تهیه وثیقه و ضامن مهم ترین سد در دریافت 
تســهیلات بانکی برای آنها به شــمار می رود اما 
در عمل آنچه در این طرح رقــم خواهد خورد به 
گفته مدیــر اداره اطلاعات بانکــی بانک مرکزی 
راهکاری بــرای کاهش مطالبات معوق اســت. 
درواقع در این طرح اعتبارســنجی قرار اســت با 
استناد به شاخص هایی همچون پرداخت به موقع 
قبوض، تعداد چک های دریافتــی و پرداختی و 
حتی جرائم رانندگی صورت گیرد و البته در کنار 
این شــاخصه ها اگر متقاضی دریافت وام دارای 
سابقه اقساط عقب افتاده باشد پردادخت وام نیز 
تحت الشعاع قرار خواهد گرفت. درواقع پرداخت 
تسهیلات براساس اعتبار و ارائه کارت های اعتباری 
که امکان خرید تا سقف تعیین شده را با ضمانت 
بانک فراهم می آورد سال هاست که در نظام بانکی 
کشورهای توســعه یافته به کار گرفته می شود. 
تسهیلاتی که غالبا با سوده های کمتر از 3 درصدی 
به دریافت کننــدگان وام پرداخت می شــود اما 
تسری این روند در حالیکه عمده دریافت کنندگان 
تسهیلات خرد در کشــور کارمندان و یا افرادی 
هستند که برای رفع مشکلات اقتصادی حاصل از 
تورم و رشد نقدینگی دست به دامان نظام بانکی 
می شوند و قطعا در ســابقه آنها اقساط معوق و یا 
عدم به موقع پرداخت قبوض جز لاینفک زندگی 

این گروهاست فاقد توجیه بوده و به نظر می رسد 
وزارت اقتصاد و بانک مرکزی به جای سفت کردن 
گلوگاه پرداخت وام های کلان قصد دارند گلوی 
تسهیلات گیرندگان خرد را بگیرند آن هم با منت 

حذف وثیقه از تسهیلات بانکی خرد. 
 تسهیل در دریافت تسهیلات خرد!

در این رابطه بررسی ها نشــان می دهد وزیر 
اقتصاد در ماه های گذشــته هموراه از رفع موانع 
دریافت تسهیلات بانکی خبر داده و تاکید کرده 
بود افرادی که وثیقه ندارند می توانند با اعتبار از 
سیستم بانکی تســهیلات دریافت کنند به گفته 
احسان خاندوزی عادلانه شدن دسترسی گروه های 
مختلف شغلی به تسهیلات بانکی از مهم ترین و 
فراوان ترین درخواســت های مردم است که باید 
مورد توجه مدیران بانکی قرار گیــرد. البته این 
اظهارت تنهــا به وزیر اقتصاد محدود نمی شــود 
و علی صالح آبادی نیــز در اولین روزهای تصدی 
خود بر کرسی ریاســت بانک مرکزی از تسهیل 
دسترســی مردم به نظام بانکی کشور خبر داده 
بود. به گفته صالح آبادی اعتبارسنجی و توجه به 
رتبه اعتباری مشتریان در اعطای تسهیلات خرد 
را جایگزین وثیقه محوری کنونی در نظام بانکی 

کشور خواهیم کرد. 
پرداخت به موقع قبوض 

درواقع از صحبت های وزیــر اقتصاد و رئیس 
کل بانک مرکزی این طور استنباط می شود، موانع 
دریافت تســهیلات خرد به زودی از نظام بانکی 
کشور رفع می شود و اعتبارسنجی مشتریان جای 
خود را به وثیقه محوری در تسهیلات خرد خواهد 
داد که برخلاف این اظهارت مدیر اداره اطلاعات 

بانکی در بانک مرکزی هدف از اجرای این طرح را 
کاهش معوقات بانکی عنوان کرده و شاخص های 
اعتبارسنجی را علاوه بر عدم وجود اقساط معوقه 
پرداخت به موقع قبــوض و حتی جرائم رانندگی 
عنوان کرده اســت. محبور صادقی در این رابطه 
می گوید: یکی از معیار های اعتبارسنجی، مبلغ و 
سابقه تسهیلات گذشته مشتریان است، همچنین 
رقم و ســابقه چک های وصول یا برگشــت شده 
متقاضیــان را از دیگر معیار هــای تعیین امتیاز 
اعتبارسنجی مشتریان شــبکه بانکی خواهد بود 
که به همراه بررسی سابقه پرداخت به موقع قبوض 
جرائم رانندگی و همچنین بــرق و گاز در تعیین 
امتیاز اعتبارســنجی متقاضیان تسهیلات بانکی 
موثر اســت. مدیر اداره اطلاعات بانکی در بانک 
مرکزی با اشاره به اینکه اعتبارسنجی مشتریان در 
دنیا سابقه ای صد ساله دارد، افزود: اجرایی شدن 
دقیق این مدل در ایران، می تواند شــرایط اخذ 
ضامــن از وام گیرندگان را تســهیل کمک کند. 
صادقی با اعلام اینکه اعتبارســنجی پیش از این 
نیز در برخی بانک ها اجرایی شده بود، گفت: این 
مدل کمک می کند بانک ها برای پرداخت وام های 
کوچک بــه متقاضیان بتوانند، شــرایط تضمین 
را تســهیل و وثیقه هایی همچــون گواهی های 
کســر از حقوق و ســند ملکی را کتر درخواست 
کنند. وی در ادامه با اعلام اینکه پرداخت وام های 
کوچک با مدل اعتبارســنجی به صــورت نمونه 
آغاز شده است، بیان داشت: اکنون ماهانه حدود 
یک میلیون فقره تسهیلات در شبکه بانکی کشور 
پرداخت می شود و هدف اعتبارسنجی این است 
که دسترســی افرادی که رفتار اعتباری مناسبی 

دارند به تسهیلات بانکی بیشتر شود. مدیر اداره 
اطلاعات بانکی در بانک مرکزی همچنین گفت: 
براساس شیوه اعتبارسنجی، دسترسی مشتریان 
بد حساب بانکی که وثیقه مناسبی دارد، اما رفتار 
گذشته آنها نشان می دهد که به تعهدات خود به 
موقع عمل نمی کند، محدود می شود. وی با عنوان 
اینکه میزان مطالبات معوق بانک ها حدود 7 درصد 
تسهیلات پرداختی اســت، افزود: دسترسی به 
سامانه اعتبارسنجی برای عموم مردم فراهم شده 
و متقاضیان می توانند با مراجعه به سامانه »مای 
کریدیت« و پرداخت هزینه ای حدود هزار تومان از 
وضعیت اعتبارسنجی خود مطلع شوند و در آینده 
این امکان در نرم افزار های موبایلی نیز مهیا خواهد 
شــد. مدیر اداره اطلاعات بانکی در بانک مرکزی 
با اعلام اینکه موضوع اعتبارســنجی سال ۱3۸5 
مطرح و سال ۱3۸۶ آیین نامه آن مصوب و سال 
۱3۸۸ نیز اصلاحات آن انجام شد، ادامه داد: سال 
۱3۸۹ میزان استعلام از شرکت مشاور رتبه بندی 
حدود 5 هزار عدد بوده، اما ابتدای ســال ۱۴۰۰ 
به یک میلیون اســتعلام ماهانه و اکنون به حدود 
ماهانه 3 میلیون اســتعلام رسیده است. صادقی 
افزود: شرکت خصوصی مشــاور رتبه بندی تنها 
شرکت دارای مجوز از بانک مرکزی است و تا کنون 
اطلاعات حدود ۴۴ میلیون کدملی در این بانک 
سامانه ثبت شــده و برای 3۴ میلیون نفر گزارش 
اعتباری تولید شده است که می تواند در سامانه 
مای کریدیت مشاهده کنند. وی تاکیدکرد: اکنون 
بانک ها برای پرداخت تســهیلات مکلف به اخذ 
اعتبارسنجی شدند و اگر بانکی تخلف کند با آن 

بانک برخورد قانونی خواهد شد.

گزارش »آرمان ملی« از حذف وثیقه در تسهیلات خرد نشان می دهد:     

»اعتبارسنجی« جاي »وثيقه« در گرفتن وام بانكي
   سهولتی در کار نیست! تسهیلات براساس قبوض و جرائم رانندگی 

»آرمان ملی« ادعای کاهش تورم در دولت سیزدهم را گزارش می کند:         

  تورم کاهشی 
 بدون اثر گذاری 

در قیمت ها!

ابهامات اقتصادی و سیاسی؛ آتش خرمن تورم
ادعا و آمارسازی بحران ها را درست نمی کند!


